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1. Disposiciones generales 

JEFATURA DEL ESTADO 
26764 REAL DECRETO-LEY 24/1997, de 12 de 

diciembre, por e/ que se adoptan medidas 
urgentes para reparar /os daflos causados por 
las inundaciones y tempora/es.de viento acaa­
cidos los dias 5 y 6 de noviembre de 1997. 

Durante los pasados dias 5 y 6 de noviembre tuvo 
lugar un fuerte temporal de lIuvias y viento, que revisti6 
especial importancia en la Comunidad Aut6noma de 
Extremadura. de forma mas relevante en Badajoz. donde 
se han producido graves inundaciones en numerosos 
terminos municipales, causando victimas mortales, asi 
como daiios y perdidas de diversa naturaleza en infraes­
tructuras. servicios publicos, viviendas. industria, agricul­
tura y comercio. Como consecuencia de 10 anterior. tam­
bien se han producido daiios de menor entidiıd en la 
provincia de Huelva. donde comenz6 a lIover con anta­
rioridad. 

La magnitud de estos hechos y sus efectos catai>­
tr6ficos exigen. desde el principio constitucional de soli­
daridad. una acci6n de los poderes publicos tendente 
a la adopci6n de medidas paliativas y reparadoras que 
sean adecuadas a la situaci6n creada y contribuyan al 
restablecimiento gradual de la normalidad en las zonas 
siniestradas. estableciendose. a su vez. los procedimien­
tos que garanticen con la necesaria rapidez y flexibilidad 
la financiaci6n de los gastos que se deriven de la repa­
raci6n de los daiios producidos y de la rehabilitaci6n 
de los servicios publicos afectados. 

EI objetivo de esta norma es aprobar un amplio cata­
logo de medidas que afectan a varios Departamentos 
ministeriııles y abarcan aspectos muy diferentes. pues 
unas se dirigen a disminuir las cargas tributarias y otras. 
como la concesi6n de creditos privilegiados y ayudas 
a los Ayuntamientos y particulares. intentan coadyuvar 
al logro de la normalidad. . 

Ademas. sin perjuicio de 10 anterior. las actuaciones 
reparadoras de los daiios causados por las referidas inun­
daciones dəben estar presididas por el principio de coor­
dinaci6n entre la Administraci6n General del Estado. la 
Administraci6n auton6mica y la de las Corporaciones 
locales afectadas. Dicho principio debe alcanzar una vir­
tualidad particularmente relevante en 10 relativo a los 
daiios que han tenido lugar en el termino municipal de 
Badajoz. En efecto. tanto la Junta de Extremadura como 
el propio Ayuntamiento de Badajoz han venido adop­
tando desde el dia siguiente a la catastrofe medidas 
destinadas a dotar a los damnificados de alojamiento 
provisional y de enseres de primera necesidad. 

En este sentido. resulta necesario modular el regimen 
de las ayudas estatales en la materia. de forma que que­
den integradas en el sistema que componen las ya ofre­
cidas por la Junta de Extremadura y el Ayuntamiento 
de Badajoz. Asi. se dispone en el presente Real Decre­
to-Iey que la Administraci6n General del Estado contri­
buira. con una subvenci6n del 50 por 100. a las ayudas 
que concedan las citadas Administraciones para la repo-

sici6n de enseres. la dotaci6n de nueva vivienda. la repa­
raci6n de la siniestrada 0 el pago temporal del alquiler 
de un inmueble. 

Dentro de la problematica especialdel termino muni­
cipal de Badajoz. merece menci6n aparte el tema de 
la construcci6n de las viviendas que han de sustituir 
a las destruidas durante la riada 0 que SEl encuentran 
en zonas que podrian ser afectadas por futuras avenidas. 
La Junta de Extremadura. la Diputaci6n Provincial de 
Badajoz y el Ayuntamiento de Badajozhan decidido com­
binar sus esfuerzos en un programa de promoci6n publi­
ca de viviendas. en el que la Administraci6n General, 
del Estado va a participar en los terminos previstos en 
esta norma. 

Hay que aiiadir que las normas especiales que ahora 
se dictan en 10 relativo a vivienda y ayudas para el alo­
jamiento provisional de damnificados y provisi6n de 
enseres de primera necesidad determinan la inaplica­
bilidad de las reglas ordinarias que en la materia esta­
blece la Orden del Ministerio dellnterior de 18 de marzo 
de 1993. parcialmente modificada por la de 30 de julio 
de 1996. 

En su virtud. en uso de la autorizaci6n contenida en 
el articulo 86 de la Constituci6n. a propuesta del Vice­
presidente Primero del Gobierno y Ministro de la Pre­
sidencia. del Vicepresidente Segundo del Gobierno y 
Ministro de Economia y Hacienda. y de los Ministros 
dellnterior. de Fomento. de Educaci6n y Cultura. de Tra­
bajo y Asuntos Sociales. de Industria y Energfa. de Agri­
cultura. Pesca y Alimentaci6n. de Administraciones Publi­
cas. y de Medio Ambiente. de acuerdo con el Consejo 
de Estado y previa deliberaci6n del Consejo de Ministros 
en su reuni6n del dfa 1 2 de diciembre de 1997, 

DISPONGO: 

Articulo 1. 

1. Las medidas establecidas en el presente Real 
Decreto-Iey se aplicaran a la reparaci6n de los daiios 
ocasionados por las inundaciones ytemporales de viento 
acaecidos en las Comunidades Aut6nomas de Extrema­
dura (Caceres y Badajoz) y Andalucia (Huelva) los dias 
5 y 6 de noviembre de 1997. 

Los terminos municipales y nucleos de poblaci6n afec­
tados a los que concretamente sean de aplicaci6n las 
medias aludidas, se determinaran por Orden del Ministro 
dellnterior. 

2. A los efectos de dichas actuaciones reparadoras. 
se entenderan tambien incluidos aquellos otros terminos 
municipales 0 nucleos de poblaci6n en los que. para 
la correcta ejecuci6n de las obras necesarias. sean 
imprescindibles las actuaciones de los Departamentos 
ministeriales competentes. 

3. A los proyectos que ejecuten la entidades locales 
en los terminos municipales 0 nucleos de poblaci6n a 
que se refieren los apartados anteriores. relativos a las 
obras de reparaci6n 0 restituci6n de las infraestructuras. 
equipamientos 0 instalaciones y servicios contemplados ' 
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en el artieulo 26 de la lev 7/1985. de 2 de abri!. Regu­
ladora de las Bases de Regimen loea!. y a la red viaria 
de titularidad de las Diputaciones Provineiales. se les 
aplieara' el tramite de urgencia. pudiendo eoncederseles 
por el Estado una subvenei6n maxima del 50 por 100 
de su eoste. 

Artieulo 2. 

los danos directos oeasionados por las inundaeiones 
y temporales de viento sobre producciones agrarias. ase­
guradas con p6lizas en vigor del Seguro Agrario Com­
binado. regulado por la lev 87/1978. de 28 de diciem­
bre. euando dichos riesgos no esten incluidos en las 
6rdenes reguladoras de las condiciones de aseguramien­
to. seran objeto de indemnizaci6n con cargo al credito 
extraordinario fijado en el articulo 16.1 del presente Real 
Decreto-Iey. 

Articulo 3. 

Se faculta a la titular del Ministerio de Agricultura. 
Pesca y Alimentaci6n para declarar zona de actuaci6n 
especial las areas afectadas. con objeto de que· dicho' 
Departamento 0 sus organismos aut6nomos puedan res­
taurar. en 10 posible. la situaci6n anterior a la catastrofe. 
aplicando los beneficios establecidos en la lev de Refor­
ma y Desarrollo Agrario. y para introducir en la clasi­
ficaci6n de las obras previstas en el titulo ii de su libro 
iii las modificaciones impuestas por las peculiares carac­
teristicas de los danos sufridos. 

A tales efectos. se declaran de emergencia las obras 
de reposici6n de infraestructuras agrarias y rurales de 
uso colectivo. que sea necesario ejecutar por el Minis­
terio de Agricultura. Pesca y Alimentaci6n en el ambito 
de sus competencias. . 

Articulo 4. 

Se faculta a la titular del Ministerio de Medio Ambien­
te para declarar zona de actuaci6n especial las areas 
afectadas. con objeto de que los organismos dependien­
tes de dicho Departamento. en el ambito de sus com­
petencias. puedan restaurar en 10 posible los danos 
sufridos. 

A los efectos indicados. se declaran de emergencia 
las obras destinadas a reparar los danos causados en 
infraestructuras hidraulicas. y las de restauraci6n hidro-
16gico-forestal y de conservaci6n de suelos en las cuen­
cas hidrogrƏficas afectadas. . 

Articulo 5. 

Se faculta al titular del Ministerio de Fomento para 
declarar zona de actuaci6n especial las areas afectadas. 
con objeto de que los organismos dependientes de dicho 
Departamento. en el ambito de sus competencias. pue­
dan restaurar en 10 posible los danos sufridos. 

A los efectos indicados. se declaran de emergencia 
las obras destinadas a reparar los danos causados en 
infraestrueturas estatales y la implantaci6n de albergues 
provisionales que sean necesarios ejecutar por el citado 
Ministerio. ' 

Articulo 6. 

Se concede moratoria para las obligaciones de pago 
siguientes: 

1. los creditos hipotecarios y pignoraticios. sus 
amortizaciones e intereses vencidos 0 que venzan entre 

el 5 de noviembre de 1997 yel 4 de febrero de 1998. 
ambos inclusive. cuando los bienes gravados 'con hipo­
teca 0 constituidos en prenda hayan sufrido danos y 
esten situados en los terminos municipales que deter­
mine la Orden ministerial a dictar en desarrollo del 
articulo 1 de este Real Decreto-Iey. 

2, los creditos de todas clases vencidos 0 que ven­
zan en el periodo antes indicado: 

a) Contra personas residentes 0 entidades domicilia­
das en los tƏrminos municipales aludidos en el apartado 
anterior que en ellos posean fincas rusticas 0 urbanas. 
instalaciones 0 explotaciones industriales 0 comerciales. 
siempre que hayan sufrido danos en las mismas 0 que 
su capacidad de pago se vea disminuida como conse­
cuencia de los siniestros producidos por los ferı6menos 
meteorol6gicos de referencia. 

b) Contra personas 0 entidades que. aunque residan 
o esten domiciliadas fuera de dichos terminos munici­
pales. posean en ellos fincas rusticas 0 urbanas. ins­
talaciones 0 explotaciones industriales 0 comerciales y 
hayan sufrido danos de consideraci6n en ellas. 

3. Esta moratoria no sera aplicable cuando el deudor 
sea un establecimiento bancario 0 de credito. 

4. A partir del dia 4 de febrero de 1998. fecha erı 
que concluye el periodo de duraci6n de la moratoria' 
establecida en los apartados anteriores de este articulo. 
los creditos antes citados seran exigibles por los acree­
dores en los terminos pactados. EI protesto de letras 
de cambio y efectos de comercio impagados. que hubie­
ran vencido durante el periodo de moratoria. podra efec­
tuarse en cualquiera de los ocho dias habiles siguientes 
al del termino de la misma. 

5. Quedan a salvo los pactos y convenios que esti­
pulen libremente las partes interesadas con posterioridad 
a la publicaci6n de este Real Decreto-ley. que no sera 
de aplicaci6n a los creditos nacidos y a los renovados 
despues de la misma fecha. 

Articulo 7. 

1. Se concede la exerıci6n de las cuotas dellmpuesto 
sobre Bienes Inmuebles de naturaleza rustica correspon­
diente al ejercicio de 1997. que afecten a explotaciones 
agrarias situadas en los municipios que determine la Orden 
ministerial a dictar en desarrollo del articulo 1. en las que 
se hubieran producido destrozos en cosechas. ganados. 
o bienes que constituyan siniestros no cubiertos por nin­
guna f6rmula de aseguramiento publico 0 privado. 

2, Igualmente. y para el mismo ejercicio econ6mico. 
se concede la exenci6n de las cuotas del Impuesto de 
Bienes Inmuebles de naturaleza urbana que afecten a 
viviendas. establecimientos industriales y mercantiles. 
locales de trabajo y similares. dafiados como consecuen-

_ cia directa de las lIuvias y temporales de viento. cuando 
se acredite que tanto las personas como los bienes en 
ellos ubicados hayan tenido que ser objeto de realo­
jamiento total 0 parcial en otras viviendas 0 locales dife­
rentes hasta la reparaci6n de los danos sufridos. 

3. Se concede una reducci6n en el Impuesto sobre 
Actividades Econ6micas para el ejercicio de 1997 a las 
industrias. establecimientos mercantiles y profesionales 
cuyos locales de negocios 0 bienes afectos a esa acti­
vidad hayan sido 'danados como consecuencia directa 
de las lIuvias y temporales de viento. siempre que hubie­
ran tenido que ser objeto de realojamiento 0 se hayan 
producido danos que obliguen al cierre de la actividad. 
la indicada reducci6n sera proporcional al tiempo en 
que se hava producido el cese de la actividad o. en 
su caso. se estime. previa valoraci6n al efecto. del tiempo 
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necesario para reiniciarla en condiciones de normalidad. 
ya sea en los mismos locales 0 en otros habilitados al 
efecto. sin perjuicio de considerar. cuando la gravedad 
de los dafios producidos de origen a ello. el supuesto 
de cese en el ejercicio de la misma que surtira sus efectos 
desde el dia 31 de diciembre de 1996. 

4. 'Las exenciones y reducciones de cuotas en los 
tributos sefialados en los apartados anteriores compren­
deran la de los recargos legalmentə autorizados sobre 
losmismos. 

5. los contribuyentes que. teniendo derecho a las 
exenciones establecidas en los apartados anteriores. 
hubieren satisfecho los recibos correspondientes a dicho 
ejercicio fiscal. podran pedir la devoluciôn de las can­
tidades ingresadas. 

6. EI plazo de ingreso de las deudas tributarias. resul­
tantes de liquidaciones practicadas por la Administra­
ciôn. excepto las practicadas como consecuencia de ope­
raciones de comercio exterior. que se encuentren tanto 
en periodo voluntario de ingreso como apremiadas. cuyo 
vencimiento estuviese comprendido entre el 5 dE) 
noviembre de 1997 y el 4 de febrero de 1998. se prOrro­
gara hasta la ultima fecha indicada. 

Asimismo. los periodos de prəsentaciôn y de inQreso 
de autoliquidaciones '! deG!ar~c;Gf''':Hiqu~aciones -prao­
ticari .. s por el obligado tributario y demas declataciones 
que sean consecuencia del cumplimiento de obligacio­
nes formales. que no hayan si do objeto de requerimiento 
individual. cuyo plazo hƏbil finalizase en el perfodo ante­
riormente indicado. queda prorrogado hasta esta ultima 
fecha. 

los ingresos realizados en virtud de las prôrrogas 
establecidas en los dos parrafos anteriores no deven­
garan intereses de demora por dichos plazos de prôrroga. 
sin perjuicio de la exigibilidad de los que ya se hubieran 
devengado 0 de 105 que se devenguen con posterioridad. 

EI ambito de aplicaciôn de 10 dispuesto en 105 parrafos 
anteriores de este apartado se extiende a 105 obligados 
tributarios por obligaciones formales que tengan el domi­
cilio fiscal en los terminos municipales 0 nucleos de 
poblaciôn que determine la Orden ministerial a dictar 
en desarrollo del articulo 1. y sə əxtendera asimismo 
a las obligaciones de presentaciôn 0 ingreso derivadas 
de actividades emprəsariales 0 profəsionales realizadas 
desde domicilios de la actividad localizados en dichos 
terminos municipales. 

7. Se minorara en la cantidad de 165.000 pesetas 
la cuota tributaria correspondiente al Impuesto Especial 
sobre Determinados Medios de Transporte. regulado por 
la lev 38/1992. de 28 de diciembre. de Impuestos Espe­
ciales. por la primera matriculaciôn definitiva que se pro­
duzca en Espaiia de vehfculos nuevos 0 usados. como 
consecuencia de la adquisiciôn de autom6viles efectua­
da para sustituir a otros que hubieran padecido siniestro 
total como consecuencia de las inundaciones y tempo­
rales de viento. siempre que se justifique la baja de los 
mismos por tal motivo en la Jefatura de Trlıtico y que 
dicha adquisiciôn se realice en el; plazo de un afio a 
partir de la fecha de pUblicaciôn del presente Real Decre­
to-Iey. En ningun caso. la deducci6n practicable en la 
cuota podra superar el importe ı;le la misma. 

Asimismo. la tramitaci6n de las bajas de vehfculos. 
solicitadas como consecuencia delos dafios producidos 
por las lIuvias y temporales de viento. y la expediciôn 
de duplicados de permisos de circulaciôn 0 de conduc­
ciôn destruidos 0 extraviados por dichas causas no 
devengaran las tasas correspondientes a los respectivos 
servicios de la Jefatura Central de Triıfico. 

8. la disminuciôn de ingresos que las normas de 
este artfculo produzcan en los Ayuntamientos y Dipu­
taciones Provinciales sera compensada mediante la 

imputaciôn especffica de su importe con cargo a los 
recursos derivados del articulo 77 de la lev 12/1996. 
de 30 de diciembre. de Presupuestos Generales del Esta­
do para 1997. 

Articulo 8. 

las cantidades devengadas en el ambito de aplicaci6n 
territorial a que se refierə el artfculo 1 de,la presente 
disposici6n en concepto de tarifas de utilizaci6n de agua 
y canon de regulaciôn. quə no se encuentren incursas 
en vfa de apremio a la entrada en vigor de esta norma. 
podran ser objeto de aplazamiento 0 fraccionamiento 
sin que las cuotas aplazadas 0 fraccionadas devenguen 
intereses de demora y sin necesidad de prestar las garan­
tfas a que se refiere el apartado cuarto del artfculo 61 
de la lev General Tributaria. 

Artfculo 9. 

Para las explotaciones y actividades agrarias reali­
zadas en las zonas que determine la Orden a dictar en 
desarrollo del artfculo 1 del presente rpt,....':;. 

c .. __ ._~ ''''''V;~; s contenidas al respecto en 
el artfculo 28. apartado cuatro.1 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas. apro­
bado por Real Decreto 1841/1991. de 30 de diciembre. 
el Ministerio de Economfa y Hacienda. a la vista del infor­
me del Ministerio de Agricultura. Pesca y Alimentaciôn. 
podra autorizar. con caracter excepcional. para 1997. 
la reducciôn de los fndices de rendimiento neto a los 
que se refiere la Orden de 27 de noviembre de 1996. 
sobre aplicaciôn del metodo de estimaci6n objetiva por 
signos. fndices 0 môdulos en el Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Ffsicas para 1997. 

Igualmente. y para las mismas zonas que se deter­
minen. el Ministerio de Economfa y Hacfenda podra auto­
rizar. con caracter excepcional para 1997. la reducciôn 
del rendimiento neto del resto de las explotaciones afec­
tadas cuyas actividades esten acogidas a la modalidad 
de signos. fndices 0 m6dulos del metodo de estimaci6n 
objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas. 

Articulo 10. 

1. los expedientes de regulaciôn de empleo que 
tengan su causa en los dafios producidos por las inun­
daciones y temporales de viento tendran la considera­
ciôn de provenientes de una situaci6n de fuerza mayor 
con las consecuencias que se derivan de los articulos 47 
y 51 del texto refundido de la lev del Estatuto d~ los 
Trabajadores. aprobado por Real Decreto leg,slatı­
vo 1/1995. de 24 de marzo.la autoridad laboral podra 
exonerar al empresario del abono de las cuotas a la 
Seguridad Social en el primer supuesto mientras dure 
el periodo de suspensi6n. manteniendose la condici6n 
de dicho periodo como efectivamente cotizado por el 
trabajador. En los casos en que se produzca extinci6n 
del contrato. las indemnizaciones de 105 trabajadores 
correran a cargo de~ Fondo de Garantfa ·Salarial. con 
los Ifmites legalmente establecidos. 

En los expedientes en que se resuelva favorablemente 
la suspensi6n de contratos 0 reducci6n temporal de la 
jornada de trabajo. en base a circunstancias excepcio­
nales. la autoridad laboral podra autorizar que el tiempo 
en que se perciban las prestaciones por desempleo. regu­
ladas en el Tftulo III del texto refundido de la lev General 
de la Seguridad Social. aprobado por Real Decreto legis­
lativo 1/ 1994. de 20 de junio. que traigan su causa 
inmediata en las inundaciones y temporales de viento. 
no se compute a efectos de consumir los perfodos maxi-
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mos de percepci6n establecidos. Igualmente, podrə auta­
rizar que reciban prestaciones por desempleo aQuellos 
trabajadores incluidos en dichos expedientes que carez­
can de los perfodos de cotizaci6n necesarios para tener 
derecho a las mismas. 

2. Las empresas y los trabajadores por cuenta pra- ' 
pia no incluidos en el Regimen Especial Agrario de la 
Seguridad Social podrən solicitar y obtener, previa jus-, 
,tificaci6n de' los danos sufridos, una moratoria de un 
ana sin interes en el pago de las cotizaciones a la Segu­
ridad Socia!, correspondientes a los meses de noviembre 
de 1997 a enero de 1998, ambos inclusive. 

Los trabajadores por cuenta propia' incluidos an el 
Regimen Especial Agrario de la Seguridad Social domi­
ciliados en la zona afectada por las inundaciones y tem­
porales de viento gozarən de exenci6iı del pago de sus 
cuotas fijas mensuales correspondientes a los meses de 
noviembre de 1997 a enero de 1998, ambos inclusive, 
con derecho a devoluci6n, en su caso, de las ya jngre­
sadas. 

Asimismo, se concede exenci6n en el pago de las 
cuotas del Regimen Especial Agrario de la Seguridad 
S::".!<!I !?or las iornadas reales del mismo, correspondien­
tes a los meses ôe novi;;;;;;;;:; ::!",1Ş97 ;!,"ınero de 1998, 
con derecho a devoluci6n, en su caso, de las ya' ıngrec 
sadas. 

3. Para lIevar a cabo las obras de reparaci6n de 
los danos causados, las Corporaciones locales podrən 
solicitar subvenciones al Instituta Nacional de Empleo, 
al amparo de 10 previsto en la Orden del Ministerio de 
Trabajo y Seguridad Social de 2 de marıo de 1994, 
por la que se establecen las bases para la concesi6n 
de subvenciones por este Instituta en el əmbito de las 
Corporaciones locales, para la contrataci6n de trabajə­
dores desempleados en la realizaci6n de obras y servi­
cios de interes general y social. 

Por otra parte, para la realizaci6n de las obras de 
reparaci6n de los servicios publicos, las Administraciones 
Publicas y entidades sin animo de lucro podrən solicitar 
del Instituta Nacional de Empleo la adscripci6n de tra­
bajadores perceptores de las prestaciones por desem­
pleo para trabajos de colaboraci6n social de acuerdo 
con 10 dispuesto en el artfculo 213.3 del texto refundido 
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio. 

Artfculo 11. 

1. Se conceden ayudas, en los terminos que a con­
tinuaci6n se dispone, para paliar los danos personales 
que tengan su causa en la catastrofe a que el presente 
Real Decreta-Iey se refiere. 

2. Ayudas por danos personales: 

aı la cantidad a conceder en caso de fallecimiento 
ascenderə a 2.000.000 de pesetas por cada persona 
fallecida. Identica cantidad se concedera en los casos 
de incapacidad absoluta p,ermanente, cuando dicha incə­
pa~idad hubiera sido causada por los mismos hechos. 

bl Asimismo, los gastos de hospitalizaci6n de las 
personas afectadas seran abonados siempre y cuando 
no fueran cubiertos por ningun sistema pUblico 0 privado 
de asistencia sanitaria. 

3. Seran beneficiarios de estas ayudas a tftulo de 
victimas indirectas, en el caso de muerte y con referencia 
siempre a la fecha de esta, las personas que reunan 
las condiciones que se indican a continuaci6n: 

al EI c6nyuge del fallecido, si no estuviera separado 
legalmente, 0 la persona que hubiere venido conviviendo 
con el fallecido de forma permanente, con analoga rela­
ci6n de afectividad a la de c6nyuge, durante, al menos, 

los dos anos anteriores al momento del fallecimiento, 
salvo que hubieran tenido descendencia, eo çuyo caso, 
bastara la mera convivencia. 

bl Los hijos menores de edad de los fallecidos 0 
'de las otras personas a que se refiere el' punto al de 
este mismo apartado y los mayores de edad si hubieran 
sufrido un perjuicio econ6mico-patrimonial relevante, 

'debidamente acreditado, en relaci6n a su situaci6n eca­
n6mica anterior a la catƏstrafe. 

ci En defecto de las personas menciona'das ante­
riormente, seran beneficiarios los padres de la persona 
fallecida, en el mismo supuesto de perjuicio econ6mica­
patrimonial previsto en el apartado anterior, 

dı En defecto de las personas mencionadas en los 
apartados al, bl y cl,'seran beneficiarios los hermanos 
de la persona fallecida, si acreditan dependencia eca­
n6mica de aquella. 

4. De concurrir varios be~eficiarios a titulo de vic­
timas indirectas, la distribuci6n de la cantidad a que 
ascienda la ayuda se efectuara de la siguiente forma: 

al La cantidad se dividira en dos mitades. Corres­
pondera una al c6nyuge 0 a la persona que hubiera 

u _ ;;aö}l:!:ı...';;nnviviendo con el fallecido en los terminos del 
punto al del apartadO Ə/1teriü •. r:1rresı:ın"dera la otra 
mitad a los hijos mencionados en el punto b) del apartado 
anterior, y se distribuira entre todos ellos por partes 
iguales. . 

b) De resultar beneficiarios los padres del fallecido, 
la cantidad a que asciende la ayuda se repartira entre 
ellos por partes iguales. 

ci De resultar beneficiarios los hermanos del falle­
cido, la cantidad a que asciende la ayuda se repartira 
entre ellos por partes iguales. 

5. las solicitudes para la concesi6n de estas ayudas 
se presentaran en el termino de un mes, contado a partir 
de la entrada en vigor del presente Real Decreto-ley y 
seran resueltas por el Ministro del Interior en el plazo 
de tres meses. • 

Articulo 12. 

1. En los casos en que la Administraci6n auton6-
mica 0 local contemple la concesi6n de ayudas para 
la reposici6n de enseres del ajuar domestico, la repa­
raci6n de las viviendas siniestradas parcialmente 0 el 
pago del alquiler de un inmueble hasta la puesta efectiva 
de una vivienda a disposici6n de los damnifıcados, la 
Administraci6n General del Estado contribuirə a la fınan­
ciaci6n de estas ayudas mediante una subvenci6n del 50 
por 100 de su coste, con cargo al credito extraordinario 
que se dota en el apartado 1 del articulo 16 del presente 
Real Decreta-Iey. . ' 

2. la participaci6n estatal en la financiaci6n de las 
actuaciones de la Administraci6n Auton6mica para dotar 
de nuevas viviendas de promoci6n publica a los dam­
nificados se regira por 10 dispuesto en el articulo 14 
de esta norma. 

Articulo 13. 

1. En los casos de ayudas personales y materiales 
previstos en los das articulos anteriores no sera aplicable 
el regimen de ayudas ,contemplado para estos danos 
en la Orden del Ministerio del Interior de 18 de marıo 
de 1993, modificada parcialmente por la de 30 de julio 
de 1996. 

2. Las ayudas previstas en los dos articulos ante­
riores se financiaran con cargo al credito que a estos 
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efectos se habilite, en los Presupuestos de la Direcci6n 
General de Protecci6n CiviL. mediante transferencia pre­
via, realizada por el Ministro de Economia y Hacienda, 
desde el credito extraordinario a que se refiere el articu-
10 16.1 del presente Real Decreto-ley .. 

Articulo 14. 

Se autoriza al Ministro de Fomento, sin sujeci6n a 
10 dispuesto en 105 articulos 61.3 y 74.4 del texto refun­
dido de la Ley General Presupuestaria, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, 
modificado por la Ley 11/1996, de 27 de diciembre, 
de Medidas de Disciplina Presupuestaria, para suscribir 
la Addenda al Convenio de 22 de maya de 1992 entre 
la Comunidad Aut6noma de Extremadura y el Ministerio 
de Obras Publicas y Transportes, modificado por Adden­
da de 11 de septiem.bre de 1995, cuya finalidad sera 
la construcci6n de 1.200 viviendas a promover direc­
tamente por la Consejeria de Obras Publicas y T rans­
portes de la Junta de Extremadura y financiar conjun­
tamente por el Ministerio de Fomento y dicha Comunidad 
Aut6noma. 

La aportaci6n del Ministerio de Fomento se financiara 
con cargo al credit6 extraordinario que se dota en el 
apartado seglU1do del articulo 16 del presente Real 
Decreto-Iey. 

Articulo 15. 

1. A 105 efectos prevenidos en el articulo 73 de 
la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las 
Administraciones Publicas, tendran la consideraci6n de 
obras, servicios, adquisiciones 0 suministros de emer­
gencia las de reparaci6n 0 mantenimiento del servicio 
de infraestructuras y equipamientos, asi como las obras 
de reposici6n de bienes perjudicados por la catastrofe 
cualquiera que sea su cuantia. 

2. A esos mismos efectos se incluyen, en todo caso, 
entre las infraestructuras, las hidraulicas, las educativas, 
las sanitarias, las agrarias de uso comun, los regadios, 
y las carreteras en la zona afectada. 

3. Se declara urgente la ocupaci6n de los bienes 
afectados por las expropiaciones derivadas de la rea­
lizaci6n de las obras a que se refiere el presente articulo, 
a 105 efectos establecidos en el articulo 52 de la Ley 
de Expropiaci6n Forzosa, de 16 de diciembre de 1954. 

4. En la tramitaci6n de los expedientes de contrə­
taci6n se dispensara del requisito previo de disponibi­
lidad de terrenos a que se refieren 105 articulos 81 y 
83 del Reglamento General de Contrataci6n del Estado, 
aprobado por el Decreto 3410/1975, de 25 de noviem­
bre, sin perjuicio de que su ocupaci6n efectiva no se 
haga hasta la formalizaci6n del acta de ocupaci6n. 

Articulo 16. 

1. Se concede un credito extraordinario, dotado con 
6.000.000.000 de pesetas, con caracter de ampliable, 
en el vigente Presupuesto de Gastos del Estado, Secci6n 
31 «Gastos de Diversos Ministerios», Servicio 02 «Di­
recci6n General de Prəsupuestos. Gastos de los depar­
tamentos ministeriales», Programa 633K «Actuaciones 
de əmergencia ante catastrofes naturales», Concepto 
483 para atenciones de todo orden derivadas de la apli­
caci6n del Real Decreto-Iey 24/1997, de 12 de diciem­
bre, cualquiera quə sea la naturaleza del gasto y el des­
tinatario del mismo. 

2. Para financiar las actividades a que se refiere el 
articulo 14, se concede un credito extraordinario, dotado 
con 4.000.000.000 de pesetas, en el vigente Presupues­
to de Gastos delEstado, Secci6n 17 «Ministerio de 

Fomento», Servicio 09 «Direcci6n General para la Vivien­
da, la Arquitectura y el Urbanismo», Programa 431 A 
"Promoci6n, Administraci6n y Ayudas para Rehabilitə­
ci6n y Acceso a la Viviənda», Concepto 750 «Transfe­
rencias də capital a Comunidades Aut6nomas», Subcon­
cepto 11 «A la Comunidad Aut6noma de Extremadura, 
addenda al Convenio de 22 de maya de 1992, para 
la promoci6n publica de 6.000 viviendas». 

3. EI Ministro de Economia y Hacienda, a propuesta 
de la Comisi6n a que se refiere el articulo 19 de este 
Real Decreto-ley, podra autorizar las transferencias nece­
sarias desde el credito dotado en el apartado 1 anterior 
a 105 departamentos u organismos que tengan a su cargo 
las ayudas, subvenciones 0 beneficios, gastos e inver­
siones y demas atenciones relacionada.s con la finalidad 
del mismo, A estas transferencias no les seran de apli­
caci6n las limitaciones previstas en el articulo 70 del 
texto refundido de la Ley General Presupuestaria, apro­
bada por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 
de septiembre. 

4. Los creditos extraordinarios a que se refieren 105 
apartados anteriores se financiaran con deuda publica, 
de acuerdo con 10 establecido en el articulo 101 del 
texto refundido citado. 

5. Los remanentes que presenten 105 indicados crƏ­
ditos al finalizar el ejercicio 1997, se incorporaran al 
Presupuesto del ejercicio siguiente. 

Articulo 1 7. 

EI Instituto de Credito Oficial (ICO), como Agencia 
Financiera del Estado, propondra un acuerdo con las 
entidadəs financiəras con implantaci6n ən las Comuni­
dades Aut6nomas afectadas, por el que el ICO pondra 
a disposici6n de las mismas lineas de prestamo por 
importe total de 5.000.000.000 de pesetas, que podra 
ser ampliado por el Ministro de Economia y Hacienda 
en funci6n de la evaluaci6n de 105 dai'ios y de la demanda 
consiguiente. 

Estas lineas de prestamo tendran como finalidad anti­
cipar la reparaci6n 0 reposici6n de instalaciones indus­

. triales y mercantiles, explotaciones agrarias y ganaderas, 
locales de trabajo de profesionales y autom6viles que 
se hayan visto inutilizados como consecuencia de las 
inundaciones y temporales de viento, y se materializaran 
en operaciones de prestamo concedidas por dichas enti­
dades financieras cuyas caracteristicas seran: 

Importe maximo: EI del dai'io evaluado por la Dele­
gaci6n del Gobiərno 0 Subdelegaci6n del Gobierno de 
la. provincia 0 Ayuntamiento correspondiente 0, en su 
caso, por el Consorcio də Compensaci6n de Seguros. 

Plazo: EI establecido entre las partes, con un maximo 
də siete ai'ios. 

Interes: EI tipo de cesi6n por el ICO a las entidades 
financieras sera el 3 por 100 TAE, con un margen maxi­
mo de intermediaci6n para las mismas del 0,5 por 100. 
En consecuencia el tipo final maximo para el prestatario 
sera de13,5 por 100 TAE. 

Tramitaci6n: Las solicitudes seran presentadas a la 
entidad financiera mediadora, quien i:lecidira sobre la 
concesi6n del prestamo, siendo a su cargo el riesgo de 
la opəraci6n. 

EI quebranto que para əl ICO suponga el diferencial 
entre el coste de mercado de la obtenci6n de 105 recursos 
y el tipo antes citado dəl 3 por 100 TAE sera cubierto 
con cargo a 105 Presupuəstos Generales del Estado. 

Articulo 18. 

Se faculta al titular del Ministerio de Administraciones 
Publicas, en el marco de la cooperaci6n econ6mica del 
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Estado a las inversiones de las entidaGles locales. regu­
lada por Real Decreto 1328/1997. de 1 de a§osto. y 
de conformidad con 10 previsto en el articulo 19.2. para 
proponer el pago de las subvenciones a que se refiere 
el articulo 1.3. con cargo al cred~o especifico cuya trans­
ferencia hava autorizado el Ministerio de Economia y 
Hacienda en virtud del crooito əxtraordinario que dota 
en el apartado 1 del articulo 18 del presente l'Ieal Decre­
to-ley. 

Las entidades locales ejecutaran las obras al'robadas. 
dando cuenta a fin de ca da semestre natural del estado 
de su ejecuci6n al Ministerio de Administraciones Publi­
cas a traves de la Direcci6n General para la Adminis­
traci6n Local. 

Articulo 19. 

1. Se crea una Comisi6n Interministerial !Əarə la apli­
caci6n de Iəs madidas estableciGas en el presente l'Ieal 
Decreto-Iey. coordinada pər lə Direcci6n General de Pro­
tecci6n Civil e inte!}f"ada por reprƏ9Əntəntes de. la Pre­
sidencia del Gobierno y de los Ministerios de ECCloomia 
y Haciernla; del interior; llIe Fomento; də Edı.ıcaci6n y 
Cultura; de T rabajo y Asunto.s Soeiales; de Industria y 
Energia; de Agricultura. Pesca y AlimentaciOn; de Admi­
nistraciones Publicas y de Medio Ambiente. asi como 
por los Delegados del Gobierno en las Comunidades 
Aut6nomas en las que resulte de aplicaci6n el presente 
Real Decreto-Iey. 

2. La determinaci6n y evaluaci6n general de las 
necesidades a atender con las medidas previstas en el 
presente Real Decreto-Iey se lIevaran a caləo por la Comi­
si6n a que se refiere el apartado antocior. en coordinaci6n 
con las Autoridades de las Comunidades Aut6nomas. 
a traves de las Delegaciones del Gobiemo. 

Articulo 20. 

1. Sin perjuicio de 10 establecido sabre determina­
ci6n y evaluacioo g_ral de las necesidades a atender. 
los Delegados del Gobierno podran solicitar del Consor­
cio de Compensaoi6n de Seguros. para una mas correcta 
evaluaci6n de los danos. las c6rrespondientes valora­
ciones de 108 mismos siemJilfe que no afecten a bienes 
de titularidad estatal. 0 se hallen entre ios contemplados 
en el articulo relativo a los ocasionados en producciones 
agrarias. 

2. Los gastos generados por las valoraciones a que 
se refiere el apartado anterior. se atenderan con cargo 
al credito extraordinario establecido en el articulo 16.1 
del presente Real Decreto-Iey. 

Disposici6n adicional unica. 

Lo establecido en el preseote Real Decreto-ley se 
entiende sin perjuicio de las competencias que corres­
ponden a las Comunidades Aut6nomas. al amparo de 
sus Estatutos de Autonomia. 

Disposici6n final primera. 

EI Gobierno y los distintos titulares de los Departa­
mentos ministeriales. en el ambito de sus competencias. 
dictaran las disposiciones necesarias y estableceran los 
plazos para la ejecuci6n de 10 establecido en el presente 
Real Decreto-Iey. 

Disposici6n final segunda. 

EI presente Real Decreto-Iey entrara el vigor el mismo 
dia de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado». 

Dado en Madrid a 12 de diciembre de 1997. 

JUAN CARLOS R. 

Ei Presidente del Gobieroo an funciones. 

FRANCISCO Aı.VAREZ-GASCOS FERNANDEZ 

26765 REAL DECRETO-LEY 25/1997. de 12 de 
diciembre. por eı que se conceden creditos 
extraordinarios por importe total de 
5;895.826.962 pesetas para atender comu­
nicaciOfles /1ostales y telegrƏficas y otros gas­
tos. de! Ministerio de Justicia. 

De acuerdo con 10 establecido en el artfculo 83 del 
texto refundido de la Ley General Presupuestaria. segun 
la redııcci6n dada al mismo por la Ley 11/1996. de 
27 de diciembre. de Medidas de Disciplina Presupues­
taria. coo cargo a los crelllitos de cada presupuesto 
s610 podran contraerı;e obligaciones derivadas de 
adquisiciones. obras. servicios y demas prestaciones 
o gastos en general que se realicen en el ano natural 
del propio ejercicio presupuestario. En ese articulD. ade­
mas. se establecen 105 requisitos para que. en deter­
minadas circunstancias. se imputen al presupuesto de 
un ejercicio obligaciənes generadas en ejercicios ante­
riores. 

En el Ministeno de Justicia ha de atenderse al pago 
de rnversas obligaeiones procedentes de ejercicios anta­
riores que estan pendientes de imputar presupuestaria­
mente y que no pueden ser aplicadas al ejerciciə corrien­
te por no concurrir en ellas 106. requisitos a. que hace 
referencia el citado articulo 63. Dıchas oblıgacıones derı­
van fundamentalmente de comunicaciones postales y 
telegraficas. que ascienden a 4.313.758.298 pesetas. 
asi como de otros gastos corrientes an bıenes y servıcıos. 
de inversiones y de §8stos de formaci6n del personal. 

Daəo que Iəs citacılas obligaciones na puedƏfi ser 
imputadl!lS al ejercicio corriente. qııe su page AO puede 
re1;rasarııe por el oerrespandienta perjuicio que SlIjIIone 
para los terceros acreedores. y que la propia rnscii3liı;ıa 
presupuestaria exige que no ıoe demore su aplıcacıon 
a presupuesto. ha de dictarse la oportuna norma con 
rango de ley para dotar la cobertura crediticia necesaria 
para su cancelaci6n. . . • . 

En su virtud. en uso de la autorızacıon contenıda en 
el articulo 86 de la Constituci6n. a propuesta del Vice­
presidente Segundo del Gobierno y Ministro de Econo­
mia y Hacienda y de la Ministra de Justicia. de acuerdo 
con el Consejo de Estado y previa deliberaci6n del Con­
sejo de Ministros en su reuni6n del dia 12 de diciembre 
de 1997. 

DISPONGO: 

Articulo 1. 

Para atender obligaciones de ejercicios anteriores se 
conceden creditos extraordinarios por importe de 
5.895.826.962 pesetas. en el vigente presupuesto de 
la Secci6n 1 3 «Ministerio de JlIsticia». con el detalle 
que se recoge en el anexo. 


